
DETERMINA n. 1031 del 04/07/2022

Pag. 1 di 8

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1031 del 04/07/2022

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI MOBILITA’ VOLONTARIA ESTERNA EX ART. 30 DEL D.
LGS. 165/2001 PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE TECNICO,
CATEGORIA C, CON CONTRATTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DI
CUI ALLA D. G. C. N. 42 DEL 29.03.2021 E SUCCESSIVA MODIFICA CON D.G.C
N.120 DEL 23.09.2021 – APPROVAZIONE VERBALI COMMISSIONE.

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Andrea Euterpio

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE ASSISTENZA GIUNTA E CONSIGLIO COMUNALE
GESTIONE ATTI SUPPORTO GIURIDICO UFFICIO CONTRATTI PRESIDIO TRASPARENZA E
COORDINAMENTO PTPC ASSISTENZA CONTROLLI INTERNI ASSISTENZA OIV GESTIONE
DEL PERSONALE n. 346 del 04/07/2022



DETERMINA n. 1031 del 04/07/2022

Pag. 2 di 8

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visti i decreti legislativi n. 267/2000 e n.165/2001;

Visto in particolare l’art. 107 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 151 del 07.09.2021 con cui lo scrivente è stata nominato Dirigente del Settore;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 85 del 29.06.2022 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 86 del 29.06.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione 2022 – 2024;

Premesso che:
• con D.G.C. n. 30 del 12.03.2021 è stato approvato il regolamento per l’utilizzo di graduatorie di pubblici

concorsi approvate da altri Enti;
• con D.G.C. n. 42 del 29.03.2021 e successiva D.G.C. n. 120 del 23.09.2021, l'Amministrazione

Comunale ha approvato la ristrutturazione della dotazione organica ed il relativo fabbisogno triennale di
personale per il periodo 2021/2023 prevedendo, tra l'altro, l’assunzione, mediante l’utilizzo di
graduatorie di altri enti, di n. 2 Istruttori Tecnici;

• con D.G.C. n. 96 del 22.07.2021 è stato approvato il nuovo regolamento per l’utilizzo di graduatorie
concorsuali di altri Enti e revocato il previgente regolamento di cui alla Deliberazione di Giunta
Comunale n. 30 del 12.03.2021;

• con nota prot. n. 98973 del 28/09/2021, a firma del Dirigente ad interim del Settore Affari Istituzionali,
è stata avviata la procedura di mobilità obbligatoria (ex art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001) per la copertura
dei 2 posti di Istruttore Tecnico;

• la procedura di mobilità obbligatoria ex art. 34 bis D.Lgs.165/2001, per il profilo di cui sopra (cfr. Nota
Regione Campania acquisita al protocollo n. 105546 del 15.10.2021), ha dato esito negativo;

• con Determinazione dirigenziale n. 1104 del 07.09.2021, è stato approvato lo schema di avviso
finalizzato alla manifestazione di interesse per l’utilizzazione di graduatorie di concorsi pubblici
espletati da altri enti appartenenti al comparto funzioni locali per la copertura a tempo pieno e
indeterminato di diversi profili professionali, tra cui n. 2 Istruttori Tecnici, categoria C;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1520 del 16.11.2021 è stato approvato l’elenco dei candidati
ammessi e non ammessi alla procedura selettiva per i due posti di Istruttore Tecnico;

• con Determinazione Dirigenziale n.1957 del 28.12.2021, si è preso atto dell’esito della procedura
concorsuale, stabilendo la copertura di uno solo dei due posti di Istruttore Tecnico;

• con Determina dirigenziale n.1972 del 29.12.2021 si è proceduto all’assunzione del candidato M. G. con
decorrenza dal 30.12.2021.

Preso atto, da quanto sopra specificato, che dei n. 2 posti messi a concorso per il profilo di Istruttore Tecnico,
ne risulta coperto uno solo.

Richiamata la Delibera n. 78 del 31.05.2021, con la quale la Giunta Comunale ha definito gli “Indirizzi
sull’utilizzo delle procedure per le assunzioni previste dal piano di fabbisogno del personale triennio 2021-
2023 di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 29.03.2021 e successiva D.G.C. n. 120 del 23.09.2021”.



DETERMINA n. 1031 del 04/07/2022

Pag. 3 di 8

Visto il CCNL Comparto Funzioni Locali, sottoscritto in data 21.05.2018, con particolare riferimento all’art.
12, in cui è confermato il sistema di classificazione del personale previsto dall’art. 3 del CCNL siglato in data
31.03.1999.

Letto l'art. 30, comma 1, del D.Lgs. 165/2001e s.m.i. secondo il quale "le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti
in organico mediante passaggio diretto di dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica
corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento, previo assenso
dell'amministrazione di appartenenza. Le amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le competenze
professionali richieste, pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta giorni, un bando in
cui sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di personale di altre amministrazioni, con
indicazione dei requisiti da possedere. In via sperimentale e fino all'introduzione di nuove procedure per la
determinazione dei fabbisogni standard di personale delle amministrazioni pubbliche, per il trasferimento tra le sedi
centrali i differenti ministeri, agenzie ed enti pubblici non economici nazionali non è richiesto l'assenso
dell'amministrazione di appartenenza, la quale dispone il trasferimento entro due mesi dalla richiesta
dell'amministrazione di destinazione, fatti salvi i termini per il preavviso e a condizione che l'amministrazione di
destinazione abbia una percentuale di posti vacanti superiore all'amministrazione di appartenenza”.

Visto l’art. 3 comma 7 del decreto legge 80 del 9 giugno 2021, convertito in legge 113 del 6 agosto 2021, che ha
modificato il testo dell’art. 30, comma 1, del d.lgs. 165/2001 (TUPI) in merito alla mobilità volontaria.

Letto, altresì, l'art. 6, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, per il quale le amministrazioni pubbliche curano
l'ottimale distribuzione delle risorse umane attraverso la coordinata attuazione dei processi di mobilità e di
reclutamento del personale.

Tenuto conto che l'istituto della mobilità tra enti assume, pertanto, un ruolo primario, al fine di consentire
un'ottimale distribuzione del personale pubblico, nonché per garantire la sostenibilità dei livelli occupazionali
del pubblico impiego.

Atteso che l’istituto in esame consente di conseguire una più efficiente distribuzione organizzativa delle risorse
umane nell’ambito della pubblica amministrazione globalmente intesa, in quanto concretandosi nella mera
cessione del contratto di lavoro assicura la neutralità della spesa nel settore pubblico.

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 100 del 03.02.2022, con la quale è stata indetta la procedura per
la copertura, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 posto di Istruttore Tecnico categoria C, mediante l’istituto
della mobilità esterna volontaria ex art. 30 D.Lgs. n. 165/2001.

Preso atto che:
• il bando sopra descritto è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale IV Sez. Bandi di Concorso n. 22 del

18.03.2022 dal giorno 18.03.2022 al 17.04.2022;
• il predetto bando è stato affisso all'albo pretorio on-line e diffuso sul sito istituzionale dell'Ente dal 18/03/2022 al

19/04/2022 (proroga per scadenza in giorno festivo ricadente il 17.04.2022).

Vista la Determina Dirigenziale n. 584 del 28.04.2022, con la quale è stato approvato l’elenco degli ammessi e degli
esclusi dalla procedura selettiva.

Vista, altresì, la Determina Dirigenziale n. 776 del 24.05.2022 con la quale è stata nominata apposita Commissione
esaminatrice.

Richiamati i verbali della suddetta Commissione e precisamente il:



DETERMINA n. 1031 del 04/07/2022

Pag. 4 di 8

• Verbale n. 1 del 10.06.2022 relativo all’insediamento della stessa, così come costituita con la citata determina n.
776 del 24.05.2022;

• Verbale n. 2 del 22.06.2022 relativo al colloquio valutativo con il candidato, Di Biase Ciro, selezionato per il
profilo di Istruttore Tecnico, categoria C.

Vista la Legge n. 241/1990, recante le nuove norme sul procedimento amministrativo;

Visto il vigente C.C.N.L. per il comparto “Funzioni Locali”;

Visto il vigente Regolamento sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

Visto lo Statuto comunale vigente;

Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, curata dall’Istruttore Amministrativo D.ssa
Vassallo Nunzia, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

PROPONE

1. di approvare la premessa, quale motivazione di fatto e di diritto del presente provvedimento, che qui si intende
integralmente riportata;

2. di prendere atto dei richiamati verbali della Commissione Esaminatrice e precisamente il:

◦ Verbale n. 1 del 10.06.2022 relativo all’insediamento della stessa, così come costituita con la citata determina
n. 776 del 24.05.2022;

◦ Verbale n. 2 del 22.06.2022 relativo al colloquio valutativo con il candidato, Di Biase Ciro, selezionato per il
profilo di Istruttore Tecnico, categoria C;

3. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi
ed altresì in apposito elenco nella Sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto
stabilito dal D.lgs. n. 33/2013;

4. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis,
comma 1, del decreto leg.vo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, rispetto al quale è reso parere favorevole;

5. di dare atto che la sottoscritta dott. Emanuela VIOLA, Responsabile del Servizio Gestione Giuridica
del Personale presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione
all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190
e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445, DICHIARA che, in relazione al
presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto
obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

  Il Responsabile del Servizio
dott. Emanuela VIOLA

Ritenuto di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio sopra riportata.



DETERMINA n. 1031 del 04/07/2022

Pag. 5 di 8

Visto il T.U.E.L., D. Lgs.n° 267 del 18 agosto 2000.
 

DETERMINA

• di approvare la premessa quale motivazione di fatto e di diritto del presente provvedimento che qui si
intende integralmente riportata;

• di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis 1° comma, del D. Lgs. 267/2000;

• di dare atto che il sottoscritto dott. Andrea EUTERPIO, Dirigente del Settore Affari Istituzionali
Servizio Gestione Giuridica del Personale presso il Comune Di Giugliano in Campania, sotto la propria
responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della legge 07.08.1990 n. 241, ai sensi e per gli effetti della
legge 6 novembre 2012 n.190 e del decreto del presidente della repubblica 28 dicembre 2000 n. 445,
dichiara che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interessi
rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti
endoprocedimentali.

Il Dirigente
Dott. Andrea Euterpio

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Andrea Euterpio, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 1031 del 04/07/2022

Pag. 6 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI MOBILITA’ VOLONTARIA ESTERNA EX ART. 30 DEL D.
LGS. 165/2001 PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE TECNICO,
CATEGORIA C, CON CONTRATTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DI
CUI ALLA D. G. C. N. 42 DEL 29.03.2021 E SUCCESSIVA MODIFICA CON D.G.C
N.120 DEL 23.09.2021 – APPROVAZIONE VERBALI COMMISSIONE.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 04/07/2022 Il Dirigente
Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 1031 del 04/07/2022

Pag. 7 di 8



DETERMINA n. 1031 del 04/07/2022

Pag. 8 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1031 del 04/07/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, esprime parere favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni.

Lì, Data 04/07/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


